АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.11.2017г.                                                                                                  №  937

г. Рузаевка

О внесении изменений в методику расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных  организациях Рузаевского муниципального района утвержденную постановлением  администрации Рузаевского муниципального района № 1397 от 18.11.2016 года.

Руководствуясь статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в методику расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных  организациях Рузаевского муниципального района утвержденную постановлением  администрации Рузаевского муниципального района № 1397 от 18.11.2016 года,  изложив её в прилагаемой редакции согласно приложению №1 настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы   Рузаевского муниципального района по социальным вопросам Кострову О.П.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: http://www.ruzaevka-rm.ru.

Глава Рузаевского
муниципального района                                                                              В.Ю. Кормилицын
[bookmark: _GoBack]                                                         Приложение № 1
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
от 08.11.2017г.   № 937

Методика
 расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных  организациях Рузаевского муниципального района

          1. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению ими личной гигиены и режима дня.
[bookmark: sub_1002]2. Методика расчета нормативов затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях Рузаевского муниципального района, используется при разработке нормативных правовых актов, определяющих размер взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, а также при расчете соответствующих нормативных затрат, определяющих размер компенсации расходов образовательной организации на оказание услуги по присмотру и уходу, категориям детей, с родителей (законных представителей) которых родительская плата не взимается.
[bookmark: sub_1003]3. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми - объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательной организацией, включая:
- расходы на приобретение продуктов питания;
- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
[bookmark: sub_1004]4. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, , осуществляется по формуле:

,где:

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (п. 4.1 настоящей методики);
 - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 4.2 настоящей методики).
[bookmark: sub_1041]4.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания () складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

, где:

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 4.1.1 настоящей методики);
, , ,  - дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов (п. 4.1.2 настоящей методики).
[bookmark: sub_10411]4.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми  определяется по формуле:

, где:

 - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей;
 - суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей, единиц;
D - планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год *.
[bookmark: sub_10412]4.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:
 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;
 - коэффициент, учитывающий режим работы организации;
 - коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;
· - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.

Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания

	Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников (рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	0,75 - 0,9
	для воспитанников в возрасте до 3-х лет

	1,0
	для воспитанников в возрасте старше 3 лет

	Коэффициент, учитывающий режим работы организации (рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	1,3 - 1,4
	для воспитанников, посещающих организации с 7-дневным режимом работы

	1,1 - 1,2
	для воспитанников, посещающих организации с 6-дневным режимом работы

	1,0
	для воспитанников, посещающих организации с 5-дневным режимом работы

	0,8
	для воспитанников, посещающих организации с 3-дневным режимом работы

	Коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации (рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	1,1 - 1,2
	для воспитанников, посещающих организации, работающие 12 месяцев в году

	1,0 - 1,1
	для воспитанников, посещающих организации, работающие 11 месяцев в году

	1,0
	для воспитанников, посещающих организации с иными режимами работы

	Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	0,8 - 0,9
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 часов

	1,0
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания от 11 до 12 часов

	1,0 - 1,1
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания более 12 часов

	0,3
	для воспитанников, посещающих группы с 4-часовым режимом пребывания

[bookmark: sub_1042]4.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (), устанавливаются в натуральном размере**.

Норма расхода материалов хозяйственно-бытового назначения для обеспечения присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Рузаевского муниципального района

	(на одного ребенка)

	Наименование материала хозяйственно-бытового назначения
	Нормы расхода материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены на 1-го воспитанника в день до 3 лет (норма детей 15)
	Нормы расхода материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены на 1-го воспитанника в день старше 3 лет (норма детей 20)

	Мыло хозяйственное (кг)
	0,073
	0,055

	Мыло туалетное (кг)
	0,015
	0,0113

	Сода кальцинированная (кг)
	0,269
	0,202

	Стиральный порошок (кг)
	0,281
	0,211

	Сода питьевая (кг)
	0,0008
	0,0006

	Моющее средство для посуды "Капля" (кг)
	0,0033
	0,0025

	Чистящее средство "Пемолюкс" (кг)
	0,0013
	0,001

	Моющее средство "Санита" и др. (кг)
	0,0013
	0,001

	Горчица порошковая (кг)
	0,0017
	0,0013

	Хлорамин (кг)
	0,007
	0,005

	Хлоросодержащее средство "Жавель-солид","Део-Хлор" (кг)
	0,0011
	0,0008

	Ткань для мытья пола (метр)
	0,0017
	0,0013

	Щетка (шт.)
	0,0011
	0,0008

	Веник (шт.)
	0,0033
	0,0025

	Метла (шт.)
	0,0033
	0,0025

	Электролампочка (шт.)
	0,0033
	0,0025

	Лампа люминисцентная (шт.)
	0,0067
	0,005

	Перчатки хлопчатобумажные (пар)
	0,0067
	0,005

	Перчатки хозяйственные, латексные (пар.)
	0,0067
	0,005

	Салфетки
	0,0133
	0,01

	Бумага туалетная (4 рулона в месяц)
	0,0133
	0,01

[bookmark: sub_901]* Определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам.
[bookmark: sub_902]**Величина нормативных затрат определяется на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных организаций
image6.emf
N

пп

image7.emf
N

пп

=N

ппб

×I

1

×I

2

×I

3

×I

4

image8.emf
N

ппб

image9.emf
I

1

image10.emf
I

2

image11.emf
I

3

image12.emf
I

4

image13.emf
N

ппб

image14.emf
N

ппб

=

∑(

Ci×Vi

)

×D

image15.emf
Ci

image16.emf
Vi

image17.emf
I

1

image18.emf
I

2

image19.emf
I

3

image20.emf
N

пр

image2.emf
P

пиу

image3.emf
P

пиу

=N

пп

+N

пр

image4.emf
N

пп

image5.emf
N

пр